
 
 
 

Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 
 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 1 

Expediente: 
Associação Municipalista de Pernambuco - AMUPE 

 
Diretoria Executiva 

  
Presidente: José Coimbra Patriota Filho - Afogados da Ingazeira 
  
Vice Presidente: Izaias Régis Neto - Garanhuns 
  
1º Secretário: Lourival Antonio Simões Neto - Petrolândia 
2º Secretário: Jorge Alexandre Soares da Silva - Camaragibe 
1º Tesoureiro: Eduardo Gonçalves Tabosa Junior - Cumaru 
2º Tesoureiro: Genivaldo Menezes Delgado - Águas Belas  
 

Conselho Fiscal  
Titulares: 
1º - Josenildo Leite Soares- Cedro 
2º - Bruno Coutinho Martiniano Lins - Gravatá 
3º - Belarmino Vasquez Mendes Neto - Tracunhaém 
  
Suplentes: 
1º - Egrinaldo Floriano Coutinho - Nazaré da Mata 
2º - Daniel Alves de Lima - Chã Grande 
3º - Cristiano Lira Martins - Quipapá 
  

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco é uma 
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2013– PL N.º 125/2013 
OBJETO: Aquisição por ítem de: rastreadores veicular com 
instalação e aquisição de software para gestão de frotas do município 
de Abreu e Lima/PE, de acordo com as especificações contidas no 
Termo de Referencia, Anexo I do Edital. Data de recebimento, 
abertura das propostas e início da disputa: 21/08/2013, às 10:00 
hs. O Edital poderá ser adquirido na Sala da CPL, localizada no 
Prédio sede da PMAL com endereço à Avenida Duque de Caxias, nº 
924, Centro – Abreu e Lima-PE, das 08h às 12h. Fone: 81 3542-1371. 
Ramal 242. 
  
ABREU E LIMA, 06 DE AGOSTO DE 2013 
  
REJANE BARBOSA DE MACEDO 
Pregoeira Pública. 

Publicado por: 
Rejane Barbosa de Macedo 

Código Identificador:43782726 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA  

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2013 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00002/2013, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE); HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ALDO 
FABRIZIO DUTRA DANTAS - R$ 17.624,00; E. T. MARQUES DA 

FONSECA INFORMÁTICA - R$ 17.597,00; E.M. APOLINÁRIO 
COMERCIAL ME - R$ 10.953,00; EMILLY INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA - R$ 15.746,00; GQS ELETROS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - ME - R$ 19.047,50. Afogados da 
Ingazeira - PE, 06 de Agosto de 2013. 
  
VERATÂNIA LACERDA GOMES DE MORAIS  
Gestora 
  
EXTRATO DE CONTRATOS  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE). 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 002/2013 - 
DOTAÇÃO: 123650091050/449052 - VIGÊNCIA: 75 (setenta e 
cinco) dias. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Educação de Afogados da Ingazeira -FMEAI e as empresas: ALDO 
FABRIZIO DUTRA DANTAS - CONTRATO Nº 00049/2013 - 
Valor R$ 17.624,00 – data 06/08//2013, E.T. MARQUES DA 
FONSECA – ME - CONTRATO Nº 00050/2013 - 06.08.13 Valor - 
R$ 17.597,00- data: 06/08/2013, E.M. APOLINÁRIO COMERCIAL 
ME -CONTRATO Nº 00051/2013 - Valor R$ 10.953,00- 06/08/2013, 
EMILLY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 
CONTRATO Nº 00052/2013 – Valor R$ 15.746,00 – data: 06.08.13 e 
GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME - CONTRATO 
Nº 00053/2013 – Valor R$ R$ 19.047,50, data: 06/08/2013. 

  
VETARTÂNIA LACERDA GOMES DE MORAIS 
Gestora 

Publicado por: 
Maria Zuleide Alves 

Código Identificador:67F72E8C 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ARARIPINA  

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATO N°016/2013-Ref. A dispensa de licitação de n. 
001/2013- Objeto: Locação de imóvel urbano para funcionamento da 
casa de apoio do TFD em Recife. CONTRATADA: Lucia Helena 
Carneiro Marques; CPF: 167.100.024-20 Valor R$ 2.926,51 (dois mil 
novecentos e vinte seis reais e cinquenta e um centavos) mensais; data 
01 de agosto de 2013;Prazo: 24(vinte e quatro meses). 
  
 Araripina 02 de agosto de 2013 
  
FRANCSICO EMANOEL DO VALE 
Presidente CPL/Saúde  

Publicado por: 
Francisco Emanoel do Vale 

Código Identificador:B5F63212 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO SAÚDE 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  
  
 Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano 2013 (dois mil e 
treze), no Gabinete do Secretário Municipal de Saúde do Município 
de Araripina, Estado de Pernambuco, às 13:00 horas, a Sra. Gloria 
Beatriz Machado da Graça Macedo, Secretária de Saúde do 
Município, entendendo que o resultado a que chegou a Comissão 
Permanente de Licitação/Saúde, no que diz respeito ao procedimento 
de Dispensa de Licitação, tombada sob o nº 01/2013, para o locação 
de um imóvel urbano para funcionamento da Casa de Apoio do 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 
 

Município de Araripina, para dar suporte aos pacientes que fazem 
tratamento fora de domicílio em Recife, obedeceu aos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 23 de junho de 1993 e, em razão disso, 
RATIFICOU o presente processo. 
  
Araripina, 31 de julho de 2013 
  
GLORIA BEATRIZ MACHADO DA GRAÇA MACEDO  
Secretária de Saúde 

Publicado por: 
Francisco Emanoel do Vale 

Código Identificador:FFD73688 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTINHO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 
SMAJ / 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 2ª 

CPL 
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 073/FMS/2011 

 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução contratual, por um período 
de mais 90 (noventa) dias, passando o seu termo final para 21 de 
janeiro de 2013. Referente à TOMADA DE PREÇOS Nº. 
003/FMS/2011. Contratada: DIRECTA ENGENHARIA & 
PROJETOS LTDA. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 23 de outubro de 2012. 
  
LUIZ HENRIQUE CAMPÊLO DE LIRA  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Arthur Suedson Mendes do Nascimento 

Código Identificador:76D065C7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 
SMAJ / 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 2ª 

CPL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/FMS/2013 - PROCESSO Nº. 

013/FMS/2013 
 
A Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho, através do Fundo 
Municipal de Saúde e do Pregoeiro, vem informar que o Pregão 
Presencial N° 013/FMS/2013 foi DESERTO, por não ter 
comparecido nenhuma empresa na data e horário para a sessão inicial 
e aproveita para tornar público que às 08:30 horas do dia 20 de 
agosto de 2013, receberá os envelopes de Proposta de Preços e 
Habilitação do Pregão em comento, cujo objeto é a aquisição de 
eletrodomésticos e mobiliários para a residência terapêutica, pelo 
sistema de Registro de Preços. Informações na sede da CPL, sito à 
Rua Manoel de Queiroz da Silva, 145 – Térreo – Torrinha – Cabo de 
Santo Agostinho/PE., ou através do fone/fax (81) 3521.6619 – 
3524.9075. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 06 de agosto de 2013. 
  
LUIZ ALVES DE LIMA FILHO  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde. 

Publicado por: 
Arthur Suedson Mendes do Nascimento 

Código Identificador:6758D02A 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE  
 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO LICITATÓRIO 

040/2013 - INEXGIBILIDADE 007/2013 
 
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO DE CULTURA DE 
CAMARAGIBE - CNPJ 01.947.273/0001-00; 
CONTRATADA :MARIO WAGNER COELHO DE MOURA – 
CNPJ14.933.130/0001-91; 

CONTRATO : nº 040/PMCg/2013; 
ORIGEM : INEXIGIBILIDADE nº 007/PMCg/2013; 
OBJETO: Contratação de Artista para Festa de São João 2013 do 
Município de Camaragibe. 
PROGRAMA: 17.0603.4018.339039-01; ND 339039; NOTA DE 
EMPENHO: 2013-00153-00-8 de 21/06/2013; VALOR TOTAL: R$ 
194.500,00 (Cento e noventa e quatro mil e quinhentos reais); 
DATA DE ASSINATURA : 21/06/2013; 
ASSINATURAS: FRANCISCO LEOCÁDIO COUTINHO DA 
SILVEIRA – Presidente da Fundação de Cultura e Sr MARIO 
WAGNER COELHO DE MOURA - Representante Legal. 
O instrumento contratual está fundamentado no art. 25, III da Lei 
8.666/93, por se tratar de um procedimento cuja licitação é inexigível. 
  
ANDRIELE MARIA DE SOUZA 
Chefe de Deptº de Contratos e Convênios 

Publicado por: 
Juliana Maria de Melo 

Código Identificador:D650A01D 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE ESCADA  

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESCADA 

PREGÃO PRESENCIAL 017/2013 
 
A Pregoeira do Fundo Municipal de Saúde de Escada, resolve revogar 
o Pregão Presencial 017/2013, destinado a aquisição de medicamentos 
não padronizados constate no DEF –Dicionário de Especialidades 
Farmacêuticas, destinados a atender a Rede Municipal de Saúde do 
Município de Escada, de acordo com prescrição médica, pelo sistema 
deREGISTRO DE PREÇOS,por razões de interesses público 
decorrentes de fato superviniente comprovado nos termos do art. 49 
da Lei 8.666/93. Escada - PE 05.06.2013. SILVANA LÚCIA LINS 
DE OLIVEIRA CARREIA DE MELO - Pregoeira 
Acato a recomendação da Pregoeira, revogo a presente Licitação. 
Determino a abertura imediata de um novo certame para o mesmo 
objeto. 
Escada - PE, 05.06.2013. 
  
ERMIRIO JOSÉ LACERDA CABRAL DO RÊGO BARROS 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Escada - PE 

Publicado por: 
José Eduardo Freitas da Silva 

Código Identificador:71ECAA5E 
 

SECRETARIA DE GOVERNO, CONTROLE DAS METAS 
PÚBLICAS E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO LICITATÓRIO 050/2013 - PREGÃO 
PRESENCIAL 017/2013 

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal da Escada - PE, considerando 
ajustes nas Cláusulas do Edital do Pregão Presencial 017/2013 - 
Contratação de empresa especializada para locação e gerenciamento 
de veículos para transporte escolar da rede pública de ensino, a fim de 
auxiliar nos trabalhos de deslocamentos de alunos do município e 
distrito de Escada, bem como pelo Estado de Pernambuco, para fazer 
face às necessidades da Secretaria de Educação, decide recomendar a 
aplicação das disposições do art. 49 da Lei 8.666/93. A Pregoeira 
recomenda ao Prefeito a anulação do certame. Escada - PE 
05.08.2013. SILVANA LÚCIA LINS DE OLIVEIRA CORREIA DE 
MELO – Pregoeira Municipal de Escada - PE 
  
Acato o Parecer da Pregoeira, revogo a presente Licitação. 
  
Escada - PE, 05.08.2013. 
  
LUCRÉCIO JORGE GOMES PEREIRA DA SILVA 
Prefeito 

 
Publicado por: 

José Eduardo Freitas da Silva 
Código Identificador:695758C3 

 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 3 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE GARANHUNS  

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 
PORTARIA Nº 0336/2013 DE 17 DE JULHO DE 2013 

 
EMENTA: Regulamenta a guarda e utilização dos 
aparelhos e linhas de telefone móvel no âmbito da 
Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns - AESGA. 

  
A Presidente da AESGA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 3.445/2006, regulamenta a guarda e 
utilização dos aparelhos e linhas de telefone móvel no âmbito da 
Autarquia. 
  
CONSIDERANDO, a autonomia administrativa emanada pela Lei nº 
3.445 de 28 de dezembro de 2006; 
  
CONSIDERANDO, a necessidade de aperfeiçoar e disciplinar acerca 
da utilização do sistema de telefonia móvel à disposição dos 
servidores, no âmbito da Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns 
– AESGA; 
  
CONSIDERANDO, a necessidade de disciplinar acerca do uso e 
guarda dos aparelhos celulares colocados à disposição dos servidores. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Regulamentar sobre a guarda e a utilização dos aparelhos e 
linhas de telefonia móvel, no âmbito da Autarquia do Ensino Superior 
de Garanhuns – AESGA, de acordo com as diretrizes desta portaria. 
  
Art. 2º - A presente portaria deverá ser observada por todos os 
servidores detentores de telefones móveis da Autarquia do Ensino 
Superior de Garanhuns – AESGA. 
  
Art. 3º - Os usuários de telefones celulares deverão estar 
permanentemente à disposição da AESGA, para atendimento dos 
assuntos referentes às suas respectivas áreas de competência. 
  
Art. 4º - A utilização dos telefones deverá atender, apenas, às 
necessidades dos serviços, devendo o seu uso acontecer de maneira 
racional e responsável. 
  
Art. 5º - Os aparelhos de telefonia móvel alocados aos servidores, 
devem atender obrigatoriamente ao princípio da economicidade, 
observando-se: 
  
I – O estrito interesse do serviço público. 
II – O zelo pelo uso econômico dos equipamentos. 
III – A racionalização do uso dos equipamentos evitando utilização 
prolongada e/ou desnecessária. 
  
Art. 6º - Os aparelhos e linha de telefone móvel são de uso em caráter 
funcional e intransferível, sendo responsável o servidor que esteja na 
posse do aparelho, por danos ou ônus causados, podendo ser objeto de 
penalidades administrativas disciplinares. 
  
Parágrafo Único – O uso do aparelho e linha telefônica será a título 
precário. 
  
Art. 7º - No recebimento do aparelho e linha telefônica móvel, o 
usuário deverá assinar um Termo de Responsabilidade, 
comprometendo-se a cumprir as disposições ora estabelecidas, 
devendo o usuário: 
  
I – Comunicar imediatamente à Autarquia os casos de extravio, roubo 
ou furto, juntando o registro da ocorrência policial na localidade onde 
tenha ocorrido o fato, para que seja efetuado o bloqueio da linha. 
II – Responsabilizar-se pela reposição caso seja comprovada 
negligência ou imprudência em casos de extravio, roubo, furto ou 
dano. 

III – Responsabilizar-se pelo pagamento das contas nos casos de 
extravio, roubo, furto ou dano ao aparelho, na ausência de prévia 
comunicação à Autarquia. 
  
Art. 8º - Os usuários detentores de aparelhos e linha telefônica móvel, 
quando exonerados do respectivo cargo, deverão restituir o referido 
aparelho e seus acessórios, para que seja baixada sua 
responsabilidade. 
  
Parágrafo Único – O usuário que se afastar da Instituição por meio 
de férias ou licenças, deverá repassar o aparelho móvel para o servidor 
que irá substituí-lo. 
  
Art. 9º - Enquanto perdurar a permissão de uso, a AESGA se reserva 
o direito de efetuar inspeções técnicas de rotinas, a fim de avaliar a 
manutenção e consideração do bem, podendo aplicar as sanções 
administrativas. 
  
Art. 10 – Os casos omissos e as dúvidas que sejam suscitadas nesta 
portaria serão resolvidos junto a Presidência da AESGA. 
  
Art. 11 – Esta portaria entrará em vigência, a partir da sua publicação. 
  
Art. 12 – Revogam-se as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
  
GIANE MARIA DE LIRA OLIVEIRA  
Presidente da AESGA 

Publicado por: 
Marcella Fernanda Costa Ferreira 

Código Identificador:3EA61D57 
 

GABINETE DO PREFEITO  
PORTARIA Nº. 153/2013 – GP 

 
"Dispõe sobre a exoneração do representante da 
UNIDADE GESTORA quanto à operacionalização do 
SAGRES, e dá outras providências”. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS , no uso de 
suas atribuições legais, 
Artigo 1° - EXONERAR a pessoa abaixo antigo representante desta 
unidade na operação do Sistema de Acompanhamento da Gestão de 
Recursos da Sociedade – SAGRES Licitação e Contratos: 
  
1. WELLINGTON XAVIER DE MEDEIROS - GERENCIADOR  
CPF n° : 747.850.524-49 
Endereço : Av. Monsenhor Pedro Magno Godoi, 173, Fracisco 
Figueira, Garanhuns/PE 
E-mail :  admingus@hotmail.com 
  
Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se 
  
Garanhuns, 7 de janeiro de 2013. 
  
IZAIAS RÉGIS NETO 
Prefeito 

 
Publicado por: 

Marcella Fernanda Costa Ferreira 
Código Identificador:83C8E29E 

 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº. 201/2013 – GP 
 

“Dispõe sobre, designar os representantes da UNIDADE 
GESTORA quanto à operacionalização do SAGRES, e 
dá outras providências”. 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 4 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS , no uso de 
suas atribuições legais, 
Artigo 1° - Designar as pessoas abaixo qualificadas para representar 
esta unidade gestora quanto à operacionalização do Sistema de 
Acompanhamento da Gestão de Recursos da Sociedade –SAGRES 
Licitação e Contratos, junto ao Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco: 
  
1. JORGE VELOSO DOS SANTOS - GERENCIADOR  
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO - PE19 
CPF n° : 049.985.174-90 
Endereço : Av. Luiz Ministro Marco Freire, 213, Heliópolis, 
Garanhuns/PE 
E-mail :  jvsveloso@gmail.com 
  
• JOSÉ FERNANDO CAVALCANTI DE ALMEIDA - 
GERENCIADOR  
  
CARGO : ASSESSOR TÉCNICO - CC05 
CPF n° : 143.322.804-15 
Endereço : Rua Professor Salatiel Barros, 22, Santo Antônio, 
Garanhuns/PE 
E-mail :  jose.acfj@hotmail.com 
  
Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se 
  
Garanhuns, 21 de janeiro de 2013. 
  
IZAIAS RÉGIS NETO 
Prefeito 

Publicado por: 
Marcella Fernanda Costa Ferreira 

Código Identificador:BD1B690E 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
PORTARIA Nº. 368/2013 - SESAU/GS 

 
"Dispõe sobre a exoneração do representante da 
UNIDADE GESTORA quanto à operacionalização do 
SAGRES, e dá outras providências”. 

  
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
GARANHUNS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
Artigo 1° - EXONERAR a pessoa abaixo, antigo representante desta 
unidade na operação do Sistema de Acompanhamento da Gestão de 
Recursos da Sociedade – SAGRES Licitação e Contratos: 
  
1. LUIZ CLÁUDIO DE OLIVEIRA SEIXAS - GERENCIADOR  
Cargo : AGENTE ADMINISTRATIVO 
CPF n° : 410.164.164-15 
Endereço : Rua Padre Agobar Valença, 413, Heliópolis, 
Garanhuns/PE 
E-mail :  luis-seixas@hotmail.com 
  
Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se 
  
Garanhuns, 31 de julho de 2013. 
  
HARLEY DAVIDSON ROCHA DE LIMA 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Marcella Fernanda Costa Ferreira 

Código Identificador:BA41DAA0 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
PORTARIA Nº. 369/2013 - SESAU/GS 

“Dispõe sobre, designar os representantes da UNIDADE 
GESTORA quanto à operacionalização do SAGRES, e 
dá outras providências”. 

  
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
GARANHUNS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
Artigo 1° - Designar as pessoas abaixo qualificadas para representar 
esta unidade gestora quanto à operacionalização do Sistema de 
Acompanhamento da Gestão de Recursos da Sociedade –SAGRES 
Licitação e Contratos, junto ao Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco: 
  
1. JORGE VELOSO DOS SANTOS - GERENCIADOR  
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO - PE19 
CPF n° : 049.985.174-90 
Endereço : Av. Luiz Ministro Marco Freire, 213, Heliópolis, 
Garanhuns/PE 
E-mail :  jvsveloso@gmail.com 
  
2• JOSÉ FERNANDO CAVALCANTI DE ALMEIDA - 
GERENCIADOR  
CARGO : ASSESSOR TÉCNICO - CC05 
CPF n° : 143.322.804-15 
Endereço : Rua Professor Salatiel Barros, 22, Santo Antônio, 
Garanhuns/PE 
E-mail :  jose.acfj@hotmail.com 
  
Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se 
Registre-se 
Cumpra-se 
  
Garanhuns, 31 de julho de 2013. 
  
HARLEY DAVIDSON ROCHA DE LIMA 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Marcella Fernanda Costa Ferreira 
Código Identificador:FA105848 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE PALMARES  

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO  
 
A Comissão Permanente de Licitações torna público o resultado do 
julgamento referente ao Processo Licitatório nº 044/2013 Pregão 
Presencial 014/2013, Objeto: Aquisição de Equipamentos de 
Informática Destinados as Diversas Secretarias do Município de 
Palmares. Após análise, julgamento e aceitabilidade da proposta, 
declara vencedora do certame a empresa, DANIELA P.S DE 
MOURA INFORMATICA –ME, CNPJ – 08.337.406/0001-76. 
Palmares, 06 de agosto de 2013 
  
IZABEL JOAQUINA DA SILVA  
Pregoeira 

Publicado por: 
Vandison Antonio V. Portela 

Código Identificador:E8E6EE04 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
RESULTADO DE JULGAMENTO  

 
A comissão Permanente de Licitações torna público o resultado do 
julgamento referente ao Processo Licitatório nº 049/2013, Pregão 
Presencial 015/2013, Objeto: Contratação de Empresa(s) 
Especializada no Fornecimento de Livros Paradidáticos Diversos 
Destinados a Secretaria de Educação do Município de Palmares. Após 
análise, julgamento e aceitabilidade da proposta, declara vencedora do 
certame a empresa, BAGAÇO DESIGNLTDA , CNPJ- 
04.320.640/0001-30. 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 5 
 

Palmares, 02 de agosto de 2013 
  
IZABEL JOAQUINA DA SILVA  
Pregoeira. 

Publicado por: 
Vandison Antonio V. Portela 

Código Identificador:CE35C037 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE PAUDALHO  

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 120 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 
 

Ementa: Nomeia Coordenador, símbolo CDA-4, da 
Secretaria Executiva de Controle Urbano do município e 
dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Sr. SERGIO LUIZ DA 
SILVA, brasileiro, portador do RG nº 1.879.635 SSP/PE, CPF(MF) nº 
322.072.124-91, para ocupar o cargo comissionado, símbolo CDA-4, 
de Coordenador da Secretaria Executiva de Controle Urbano. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:F3AB27F4 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 121 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Coordenador, símbolo CDA-4, da 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos do município e 
dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Sr. SEVERINO JOSÉ 
DA SILVA, brasileiro, portador do RG nº 1.236.898 SSP/PE, 
CPF(MF) nº 167.972.054-68, para ocupar o cargo comissionado, 
símbolo CDA-4, de Coordenador da Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 

Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:1E414BDF 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 122 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 
 

Ementa: Nomeia Secretário de Gabinete, símbolo CAA-
7, da Secretaria de Cultura e Esporte do município e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. SILVANIA 
SARAIVA DE FRANÇA SILVA, brasileira, portadora do RG nº 
6.654.686 SSP/PE, CPF(MF) nº 071.831.594-42, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CAA-7, de Secretário de Gabinete da 
Secretaria de Cultura e Esporte. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:8E75CAB8 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 122-A DE 01 DE JANEIRO DE 2013. 
 

Ementa: Nomeia Coordenador, símbolo CDA-4, da 
Secretaria de Educação do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. INÊS BENEDITA 
AMÂNCIO LESSA, brasileira, portadora do RG nº 1.871.795 
SSP/PE, CPF(MF) nº 522.019.294-91, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CDA-4, de Coordenador, símbolo CDA-4, da 
Secretaria de Educação do município. 
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 6 
 

JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:299F54DC 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 123 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Coordenador, símbolo CDA-4, da 
Secretaria de Cultura e Esporte do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. TEREZA 
CRISTINA ARAÚJO ALVES, brasileira, portadora do RG nº 
3.090.175 SSP/PE, CPF(MF) nº 493.181.524-34, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CDA-4, de Coordenador da Secretaria de 
Cultura e Esporte. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:46172C78 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 124 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 
 

Ementa: Nomeia Secretário Executivo, símbolo CDA-2, 
do Gabinete do Prefeito do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. THEREZA 
MARINHO CIDRIM, brasileira, portadora do RG nº 4.286.487 
SSP/PE, CPF(MF) nº 622.645.084-34, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CDA-2, de Secretário Executivo do Gabinete 
do Prefeito. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:E9B81DA1 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 125 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Coordenador, símbolo CDA-4, da 
Secretaria de Assistência Social do município e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. THUANNY 
CAMILLA CLEMENTE RIBEIRO, brasileira, portadora do RG nº 
8.014.301 SSP/PE, CPF(MF) nº 081.263.464-00, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CDA-4, de Coordenador da Secretaria de 
Assistência Social. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:CB2692B1 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 126 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Assessor de Gabinete, símbolo CAA-
4, do Gabinete do Prefeito do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. VIKTÓRIA 
REGINA DE LEMOS SANTOS, brasileira, portadora do RG nº 
7.730.627 SSP/PE, CPF(MF) nº 083.702.894-95, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CAA-4, de Assessor de Gabinete do Gabinete 
do Prefeito. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 7 
 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:10ACA245 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 127 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Gerente, símbolo CDA-3, da 
Secretaria de Educação do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. VIVIANE 
FERREIRA PESSOA, brasileira, portadora do RG nº 4.176.381 
SSP/PE, CPF(MF) nº 782.272.754-00, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CDA-3, de Gerente da Secretaria de 
Educação. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:D29027BF 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 102, DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Secretária Executiva, símbolo CDA-2, 
da Secretaria de Educação do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. MARIA 
MARCELA DE LIMA PIMENTEL, brasileira, portadora do RG nº 
2.091.136 SSP/PE, CPF(MF) nº 267.057.024-00, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CDA-2, de Secretário Executivo da Secretaria 
de Educação. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 
 
Republicada 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:A51E10D8 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 128 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Auxiliar de Gabinete, símbolo CAA-7, 
da Secretaria de Administração e Finanças do município 
e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Sr. WELLINGTON 
GLEIDSON IRINEU DO NASCIMENTO, brasileiro, portador do 
RG nº 6.869.207 SSP/PE, CPF(MF) nº 072.328.984-01, para ocupar o 
cargo comissionado, símbolo CAA-7, de Auxiliar de Gabinete da 
Secretaria de Administração e Finanças. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:5E9B58B9 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 129 DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia COORDENADOR DE CEMITÉRIOS 
- CDA-4, da Secretaria Executiva de Controle Urbano e 
dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Sr. EDINALDO 
AMARO DA SILVA, brasileiro, portador do RG nº 2.899.158 
SSP/PE, CPF(MF) nº 277.288.704-91, para ocupar o cargo 
comissionado, de Coordenador de Cemitérios, símbolo CDA-4, da 
Secretaria Executiva de Controle Urbano. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 8 
 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:35A6FA78 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 130 DE 16 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Concede Licença sem Vencimento a Servidora, 
da Secretaria de Administração e Finanças. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 140, da lei 507/01. 
  
RESOLVE:  
  
I - Concede Licença sem Vencimento, a Sra. ANA LÚCIA BARROS 
DE SÁ, portador do RG nº 5.068.739 SSP/PE, CPF-(MF) nº 
019.733.764-31, Assistente Administrativo da Secretaria de 
Administração e Finanças, Pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 
16.01.2013 a 15.01.2015. 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
III - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se e Publique-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAÚJO 
Prefeito 

 
Publicado por: 

Rachel Soares Vieira 
Código Identificador:31A3DFBA 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 130-A, DE 16 DE JANEIRO DE 2013 
 

Ementa: Determina o retorno de servidor e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Determinar o retorno do servidor IVANILDO SEVERINO 
DA SILVA , RG. Nº 6044438 SSP-PE e CPF nº 03852623456, cedido 
pelo Município de Paudalho ao Tribunal de Justiça de Pernambuco. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município através da Gerência de Recursos Humanos a adoção das 
medidas necessárias ao cumprimento efetivo do estabelecido no artigo 
anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 16 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAÚJO 
Prefeito 

 
Publicado por: 

Rachel Soares Vieira 
Código Identificador:6F96447C 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 131 DE 16 DE JANEIRO DE 2013 

Ementa: Concede Licença sem Vencimento a Servidora 
da Secretaria de Educação. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 140, da lei 507/01. 
  
RESOLVE:  
  
I - Concede Licença sem Vencimento, a Sra. JOSELITA BARBOSA 
FAGUNDES, portador do RG nº 9.129.986 - SSP/PE, CPF-(MF) nº 
000.350.744-00 Auxiliar de Secretaria do Colégio Maria de Fátima - 
SEDUC, Pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 18.02.2013 a 
17.02.2015. 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
III - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se e Publique-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAÚJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:80083114 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 131-A, DE 21 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Gestor de Unidade, símbolo CDA-5, 
da Secretaria de Obras e Serviços Públicos do município 
e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Srº. MAURO DE 
FRANÇA CAVALCANTI , brasileira, portadora do RG nº 7864978 
SDS/PE, CPF(MF) nº 087.352.744-50, para ocupar o cargo 
comissionado Gestor de Unidade, símbolo CDA-5, da Secretaria de 
Obras e Serviços Públicos do município. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 21 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:D40CC7BF 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 132 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Constitui a Junta Médica Oficial do Município 
de Paudalho. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 9 
 

RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeados tem, os Drs. MAURÍCIO 
JOSÉ LEITE MUSSALEN, brasileiro, médico, portador do CRM 
6032-PE, IRALDO GEORGE MARQUES GUERRA,  brasileiro, 
médico, portador do CRM 18.651 e CPF 098.160.894-91 e TIAGO 
RIBEIRO ARRUDA,  médico, portador do CRM-PE - 19314 , 
lotados na Secretaria de Saúde, para constituírem a Junta Médica 
Oficial do Município de Paudalho. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 15 de fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito  

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:165CD5DA 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 133 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Gerente, símbolo CDA-3, da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural do município e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Sr. FELIPE KASSIO 
DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG nº 8.544.929 SDS/PE, 
CPF(MF) nº 095.529.424-03, para ocupar o cargo comissionado, 
símbolo CDA-3, de Gerente da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de Fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:19AF9392 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 133-A DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Assessor Técnico II, símbolo CAA-3, 
da Secretaria de Administração e Finanças e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 

RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, a Srta. PAULA REGINA 
DANTAS DE ALMEIDA, brasileira, portadora do RG nº 4.616.813 
SDS/PE, CPF(MF) nº 898.868.794-91, para ocupar o cargo 
comissionado de Assessor Técnico II, símbolo CAA-3, da Secretaria 
de Administração e Finanças. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de Fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:E00B5040 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 134 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Assessor Técnico II, símbolo CAA-3, 
da Secretaria de Administração e Finanças do município 
e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Sr. HUGO ROMULO 
FERREIRA SILVA, brasileiro, portador do RG nº 6.257.504 
SDS/PE, CPF(MF) nº 010.704.994-55, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CAA-3, de Assessor Técnico II, da Secretaria 
de Administração e Finanças. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de Fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 
 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:825F060C 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 134-A, DE 01 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Diretor Adjunto, símbolo CDEA-2, da 
Secretaria de Educação do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 10 
 

RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. EDILZA 
ANSELMO DA SILVA, brasileira, portadora do RG nº 2.362.049 
SDS/PE, CPF(MF) nº 325.481.414-20, para ocupar o cargo 
comissionado de Diretor Adjunto, símbolo CDEA-2, da Secretaria de 
Educação. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:8350FC2C 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 134-B, DE 21 DE JANEIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Gestor de Unidade, símbolo CDA-5, 
da Secretaria de Obras do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeada tem, a Sra. JENNIFER 
JAMYLLE VALENTIM MARINHO, brasileira, portadora do RG 
nº 8521877 SDS/PE, CPF(MF) nº 095.204.474-90, para ocupar o 
cargo comissionado de Gestor de Unidade, símbolo CDA-5, da 
Secretaria de Obras do município. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 21 de janeiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:403498C4 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 135 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Assessor Técnico II, símbolo CAA-3, 
do Gabinete do Prefeito do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, a Sra. JOELMA SOARES 
GOMES DA SILVA, brasileira, portadora do RG nº 7.304.720 
SDS/PE, CPF(MF) nº 061.936.784-92, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CAA-3, de Assessor Técnico II, do Gabinete 
do Prefeito 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de Fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:4A86C170 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 136 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Assessor Técnico I, símbolo CAA-2, 
do Gabinete do Prefeito do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, a Sra. MARIA DENÍSIA 
DANTAS DE LIMA, brasileira, portadora do RG nº 302.778-
SDS/PE, CPF(MF) nº 182.678.234-68, para ocupar o cargo 
comissionado, símbolo CAA-2, de Assessor Técnico I, do Gabinete 
do Prefeito 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de Fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

 
Publicado por: 

Rachel Soares Vieira 
Código Identificador:0CC35FBF 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 137, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

Ementa: Nomeia Secretário de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo do município e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 11 
 

Art. 1º - Nomear, o Sr. VICTOR PEREIRA DE ARAÚJO, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 4.831.414 SSP/PE, CPF(MF) nº 
042.570.484-09, para ocupar o cargo em subsídio, de Secretário de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:369FE867 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 137-A, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Concede Licença sem Vencimento a Servidora 
da Secretaria de Educação. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 140, da lei 507/01. 
  
RESOLVE:  
I - Concede Licença sem Vencimento, a Sra. ADELAIDE RAMOS 
CAVALCANTI LEAL, portador do RG nº 4.564.189- SSP/PE, CPF-
(MF) nº 865.186.154-00, Professora da Secretaria de Educação, Pelo 
período de 01 (UM) ano, a partir de 14.02.2013 a 14.02.2014. 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
III - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se e Publique-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2013. 
  
JOSE PEREIRA DE ARAÚJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:54C13FDB 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 137-B DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
Ementa: Nomeia Gerente da Central de Licitação, 
símbolo CDA3, da Secretaria de Administração e 
Finanças e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear, como por nomeado tem, o Sr. PEDRO AGUIAR 
LAFAYETTE ADVINCULA , Matrícula nº 45630, brasileiro, 
portador do RG nº 7.870.908 - SDS/PE, CPF(MF) nº 102.986.404-73, 
para ocupar o cargo comissionado, Símbolo CDA3, de Gerente da 
Central de Licitação, da Secretaria de Administração e Finanças do 
Município. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de fevereiro de 2013. 
  
JOSÉ PEREIRA DE ARAUJO 
 Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:B6A5F64A 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 140, DE 01 DE MARÇO DE 2013 

 
Ementa: Exonerar o Secretário de Cultura e Esporte do 
município e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, o Sr. EDUARDO DA SILVA FREITAS, 
brasileiro, solteiro, administrador de empresas e arquiteto, portador do 
RG nº 3.616.425 SSP/PE, CPF(MF) nº 706.881.844-72, do cargo em 
subsídio, de Secretário de Cultura e Esporte Públicos do Município. 
  
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
  
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de março de 2013. 
  
JOSÉ PEREIRA DE ARAUJO 
 Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:4AE403B7 
 

RECURSOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 141, DE 01 DE MARÇO DE 2013 

 
Ementa: Exonerar a Secretária de Educação do 
município e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 79, XIV da lei Orgânica 
do município, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, a Sra. LÚCIA DE FÁTIMA FREITAS 
FAELANTE, brasileira, casada, psicóloga, portadora do RG nº 
1.258.795 SSP/PE, CPF(MF) nº 113.218.144-53, do cargo de 
Secretária de Educação do Município. 
Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 
município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 
do estabelecido no artigo anterior. 
  
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Registre-se 
 
Gabinete do Prefeito 
Paudalho, 01 de março de 2013. 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 12 
 

JOSÉ PEREIRA DE ARAUJO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rachel Soares Vieira 

Código Identificador:D2E3BE83 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE QUIXABA  

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2013 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00005/2013, que objetiva: contratação de empresa para 
gerenciamento e aluguel de veículos destinados as diversas secretarias 
e Transporte Escolar.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: A G SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEICULOS LTDA - R$ 105.768,23. 
Quixaba - PE, 23 de Julho de 2013 
  
JOSE PEREIRA NUNES 
Prefeito 

Publicado por: 
Ronny Kleber Pereira de Lima 

Código Identificador:F5296231 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

00005/2013 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
OBJETO: contratação de empresa para gerenciamento e aluguel de 
veículos destinados as diversas secretarias e Transporte Escolar.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00005/2013. 
DOTAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA PE 04.00 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.361.2009.2013 MANTER O 
PROGRAMA DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.361.2009.2015 MANTER O PROGRAMA TRAN 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.361.2009.2016 MANTER O TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
110201 Gasto com Educação 25% art. 212 CF/1988 3.3.90.39.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
210201 Demais gastos com Recursos do FUNDEB (40%) 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 01.00 GABINETE DO PREFEITO 04.122.1002.2002 
MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 07.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
15.451.1002.2037 MANTER OS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Quixaba e: 
CT Nº 00179/2013 - 24.07.13 - A G SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEICULOS LTDA - R$ 105.768,23 
Quixaba - PE, 23 de Julho de 2013 
  
JOSE PEREIRA NUNES 
Prefeito 

Publicado por: 
Ronny Kleber Pereira de Lima 

Código Identificador:255C7F39 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE SALGUEIRO  

 
AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO 

PORTARIA Nº 103/2013 
 
O Presidente da Autarquia Educacional de Salgueiro/PE, no uso 
de suas atribuições legais e, 

Considerando o ofício nº 079/2013, de 15 de julho de 2013 da 
Diretora da Faculdade de Ciências Humanas do Sertão Central, quanto 
à necessidade de 02 (dois) Professores para o curso de Letras, 02 
(dois) professores para o curso de História, 03 (três) professores para 
o curso de Pedagogia e cadastro de reserva para o curso de Geografia; 
  
Considerando que os alunos da FACHUSC não podem ficar sem 
atendimento das aulas nos cursos de Letras, História, Pedagogia e 
Geografia; 
  
Considerando que a falta de profissionais para lecionarem aulas na 
FACHUSC causa transtorno de toda ordem, tanto para a instituição 
como para o corpo discente; 
  
Considerando que o atendimento das aulas aos alunos da FACHUSC 
caracteriza o funcionamento inadiável de serviços públicos essenciais; 
  
Considerando que a Constituição Federal permite a contratação 
temporária de servidores por excepcional interesse público, na forma 
da lei; 
  
Considerando que o Município de Salgueiro instituiu a Lei n 
1.375/2002 e, posteriormente, a Lei 1.440/2004, autorizando a 
contratação temporária de servidores por excepcional interesse 
público; 
  
Considerando que o fato em tela se reveste de urgência e de 
excepcional interesse público, tendo amparo fático e legal para a 
realização do processo seletivo em referência, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Autorizar  a realização de processo de seleção pública 
simplificada para a contratação de 07 (sete) Professores 
Universitários, por excepcional interesse público, com fundamento na 
Lei Municipal nº 1.375/2002 com a redação dada pela Lei municipal 
n° 
1.440/2004. 
  
Art. 2º - Fica constituída a Comissão para a realização do processo 
seletivo de que trata esta Portaria, com a seguinte composição: 
  
1 – Auricélia de Carvalho Gondim - Presidente 
2 – Aline Sinária Gonçalves Rodrigues Sá - membro 
3 –. Verônica Rejane Lima Teixeira– membro 
  
Art. 3°  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Presidência, em 15 de julho de 2013. 
  
FRANCISCO AVELAR SAMPAIO ULISSES 
Presidente 

Publicado por: 
Luizianne Araujo Nogueira Rocha 
Código Identificador:8E8C0B9F 

 
AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO 

PORTARIA Nº 104/2013 
 
O Presidente da Autarquia Educacional de Salgueiro/PE, no uso 
de suas atribuições legais e, 
  
Considerando o ofício nº 079/2013, de 15 de julho de 2013 da 
Diretora da Faculdade de Ciências Humanas do Sertão Central, quanto 
à necessidade de 01 (um) Intérprete de LIBRAS, para fazer a 
interpretação de diálogo entre o professor e o estudante portador de 
necessidades especiais na Faculdade de Ciências Humanas do Sertão 
Central- FACHUSC; 
  
Considerando que os alunos portadores de necessidades especiais da 
FACHUSC necessitam de acompanhamento de um interprete de 
LIBRAS; 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 13 
 

Considerando que a FACHUSC tem o dever de oferecer as condições 
mínimas para o atendimento das necessidades do estudante; 
  
Considerando que a Constituição Federal permite a contratação 
temporária de servidores por excepcional interesse público, na forma 
da lei; 
  
Considerando que o Município de Salgueiro instituiu a Lei n 
1.375/2002 e, posteriormente, a Lei 1.440/2004, autorizando a 
contratação temporária de servidores por excepcional interesse 
público; 
  
Considerando que o fato em tela se reveste de urgência e de 
excepcional interesse público, tendo amparo fático e legal para a 
realização do processo seletivo em referência, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Autorizar  a realização de processo de seleção pública 
simplificada para a contratação de 01 (um) Intérprete de LIBRAS, por 
excepcional interesse público, com fundamento na Lei Municipal nº 
1.375/2002 com a redação dada pela Lei municipal n° 
1.440/2004. 
  
Art. 2º - Fica constituída a Comissão para a realização do processo 
seletivo de que trata esta Portaria, com a seguinte composição: 
  
1 – Auricélia de Carvalho Gondim - Presidente 
2 – Aline Sinária Gonçalves Rodrigues Sá - membro 
3 –. Verônica Rejane Lima Teixeira– membro 
  
Art. 3°  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Presidência, em 15 de julho de 2013. 
  
FRANCISCO AVELAR SAMPAIO ULISSES 
Presidente 

Publicado por: 
Luizianne Araujo Nogueira Rocha 
Código Identificador:FF3394F9 

 
PREFEITURA 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
CONTRATO  Nº 351/2013. 
EMPRESA - CONSTRUTORA PITOMBEIRA LTDA – EPP 
VALOR  - R$ 32.976,59 
VIGÊNCIA  - 30 DIAS 
OBJETO - CONSTITUI O OBJETO DESTA LICITAÇÃO É A 
EMPREITADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA NA ESCOLA 
OSMUNDO BEZERRA, DEVIDO INCÊNCIO, CONFORME 
PLANILHA DE ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE NO ANEXO III 
DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 248/2013 – CONVITE Nº 
046/2012. 

Publicado por: 
Laisa Patrícia de Souza Ribeiro 

Código Identificador:3B0C2D88 
 

PREFEITURA 
PORTARIA  

 
Portaria n.º 494/2013 
  

EMENTA: Rescisão Unilateral dos contratos de 
fornecimento n.º 284-A/2013 e 276-D/2013, na forma 
do art. 79, I, consubstanciado no art. 78, II e IV, todos 
da lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei n.º 
8.666/93, firmados com a empresa ORANGE 
COMÉRCIO E ALIMENTOS LTDA-ME. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Parecer jurídico lavrado nos Autos do Processo 
Administrativo; 
CONSIDERANDO o atraso injustificado no fornecimento de 
mercadorias, bem como a entrega irregular de produtos; 
CONSIDERANDO a entrega de produtos avariados, fora das 
exigências do edital; 
CONSIDERANDO a infração à lei e ao estabelecido nos contratos de 
fornecimento n.º 284-A/2013 e 276-D/2013; 
CONSIDERANDO o dano causado à Administração Municipal; 
  
RESOLVE:  
Art. 1º. RESCINDIR UNILATERALMENTE  os contratos de 
fornecimento n.º 284-A/2013 e 276-D/2013, firmados com a empresa 
ORANGE COMÉRCIO E ALIMENTOS LTDA-ME , CNPJ n.º 
14.025.353/0001-50, na forma do art. 79, I, consubstanciado no art. 
78, II e IV, todos Lei n.º 8.666/93. 
  
Art. 2º. Determinar a notificação das empresas remanescentes no 
Processo Licitatório n.º 099/2013, Pregão Presencial n.º 032/2013 e 
Processo Licitatório n.º 115, Pregão Presencial n.º 036, para se 
manifestarem acerca do interesse em contratar com a Administração 
Municipal. 
  
Art. 3º. Aplicar à empresa Contratada a pena de suspensão temporária 
de participar em licitações no Município de Salgueiro e com ele 
contratar, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do art. 87, III, da 
Lei n.° 8.666/93. 
  
Art. 4º. Conceder à Contratada o prazo de 05 (cinco) dias, nos termos 
do art. 109, I, “a”, da Lei n.° 8.666/93, para que a Licitante, querendo, 
apresente o seu Recurso Administrativo. 
  
Salgueiro, 06 de agosto de 2013 
  
MARCONES LIBÓRIO DE SÁ 
Prefeito 

Publicado por: 
Laisa Patrícia de Souza Ribeiro 

Código Identificador:8DA6DD32 
 

PREFEITURA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 277/2013 – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 087/2013 
 
A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica a Abertura do 
Processo Licitatório nº 277/2013 – Pregão Presencial n° 087/2013. 
Objeto: Contratação dos serviços de terceiros pessoa física para 
atuação nas ações de Arte e Educação do CAPS – Oficina de 
Vassouraria, Horticultura e Reciclagem. Data de Abertura: 
19/08/2013 às 11h. Informações e aquisição de edital na Prefeitura 
Municipal, 279 de 08:00 às 12:00h ou Fone/fax (87) 3871-7070 ou no 
site www.salgueiro.pe.gov.br. Salgueiro/PE, 06 de Agosto de 2013. 
 
MARIA SORAIS DOS SANTOS SILVA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Raquel Cardoso de Sá Sampaio 

Código Identificador:28F6EEC8 
 

PREFEITURA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2013 – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 088/2013 
 
A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica a Abertura do 
Processo Licitatório nº 278/2013 – Pregão Presencial n° 088/2013. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
cópias xerográficas para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação. Data de Abertura: 20/08/2013 às 09h. Informações e 
aquisição de edital na Prefeitura Municipal, 279 de 08:00 às 12:00h ou 
Fone/fax (87) 3871-7070 ou no site www.salgueiro.pe.gov.br. 
Salgueiro/PE, 06 de Agosto de 2013. 
 
MARIA SORAIA DOS SANTOS SILVA 
Pregoeira 



Pernambuco , 07 de Agosto de 2013   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO IV | Nº 0882 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 14 
 

Publicado por: 
Raquel Cardoso de Sá Sampaio 

Código Identificador:85950A34 
 

PREFEITURA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 279/2013 – PREGÃO 

PRESENCIAL N° 089/2013 
 
A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica a Abertura do 
Processo Licitatório nº 279/2013 – Pregão Presencial n° 089/2013. 
Objeto: Contratação dos serviços de locação de auditório e 
fornecimento de alimentação para a Conferência Municipal de Saúde. 
Data de Abertura: 20/08/2013 às 11h. Informações e aquisição de 
edital na Prefeitura Municipal, 279 de 08:00 às 12:00h ou Fone/fax 
(87) 3871-7070 ou no site www.salgueiro.pe.gov.br. Salgueiro/PE, 06 
de Agosto de 2013. 
 
MARIA SORAIA DOS SANTOS SILVA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Raquel Cardoso de Sá Sampaio 

Código Identificador:1D9B2402 
 

PREFEITURA 
REMARCAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 280/2013 – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 090/2013 
 
A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica a Remarcação do 
Processo Licitatório nº 280/2013 – Pregão Presencial n° 090/2013. 
Objeto: Aquisição de material de consumo para os Equipamentos de 
Cultura. Data de Abertura: 21/08/2013 às 09h. Informações e 
aquisição de edital na Prefeitura Municipal, 279 de 08:00 às 12:00h ou 
Fone/fax (87) 3871-7070 ou no site www.salgueiro.pe.gov.br. 
Salgueiro/PE, 06 de Agosto de 2013. 
 
MARIA SORAIA DOS SANTOS SILVA 
Pregoeira 
  

Publicado por: 
Raquel Cardoso de Sá Sampaio 

Código Identificador:5CE2B495 

 
PREFEITURA 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 281/2013 PREGÃO 
PRESENCIAL N° 091/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica abertura do 
Processo Licitatório Nº 281/2013 – SRP - Pregão Presencial Nº 
091/2013. Objeto: Registro de Preços, para eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de 
alinhamento e balanceamento visando atender as necessidades dos 
veículos leves e máquinas pesadas pertencentes à frota da 
Administração Municipal. Data de Abertura: 21/08/2013 às 11h00. 
Informações e aquisição de edital na Prefeitura Municipal, sito a Rua 
Joaquim Sampaio, 279 de 08h00 as 12h00 ou Fone/fax (87) 3871-
7070 ramal 204 ou no site www.salgueiro.pe.gov.br. 
  
Salgueiro/PE, 06 de agosto de 2013. 
  
MARIA SORAIA DOS SANTOS SILVA - 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Maria Soraia dos Santos Silva 

Código Identificador:517035E7 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra Nova. Contratada: CM 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 11.819.193/0001-23. 
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para prestação de 

serviços de transporte de estudantes da zona rural do Município. 
Vigência: 05 (cinco) meses. Forma de Pagamento: até o décimo dia 
subsequente ao mês em que houver a prestação do serviço. Valor 
Global do Contrato: R$ 361.057,06. Data da assinatura: 01/08/2013. 
Modalidade: Pregão Presencial nº 004/2013. Processo Administrativo 
nº 056/2013. Processo Licitatório nº 036/2013. Contrato: nº 061/2013. 
– Terra Nova, 01/08/2013  
 
ALOISMAR LAERTO FREIRE DE SÁ. 
Prefeito 

Publicado por: 
Francisco de Assis de Sá 

Código Identificador:D0DC54DF 
 

 


